Ἄλλ' εὐδηλον, ὡς οὐχὶ περὶ τῶν ὑπὸ τοῦ ἀγαθοῦ
 καὶ πανσόφου καὶ ὑπερκάλου Δημιουργοῦ γεγονότων
 προεβάλλετο τὴν τοιαύτην ὀνομασίαν· ἀλλὰ περὶ μό-
 νων τῶν παρὰ τῆς μοχθηρᾶς καὶ φαύλης προαιρέ-
 σεως τῶν ἀνθρώπων ἐνεργουμένων μάτην, ἢ κατὰ
 δεινότητα ἢ κατὰ λόγον ἢ κατὰ πρᾶξιν· δι' ὧν ὁ

plerisque sacrarum Litterarum locis vel institutæ
 essent, vel institui etiamdum possent. At, cum po-
 puli, quem quisque regeret, bonum maxime spe-
 ciant, et hanc summam esse ducunt, si auditores
 cum veritatis cognitione bene vivendi studium
 conjungerent; controversiis illis raro delibatis, quæ
 melius in Scholis Christianis tractabantur ad
 Alexandrinæ exemplum, quæ doctorum sapientia
 et eruditione insignis fuit, populum rudem et
 penitentiæ doctrinæ impatientem alia ratione insti-
 tuendum esse censuerunt. Sic orta illa interpretandi
 consuetudo per tropos et allegoriam, in vitiorum
 fere insectatione ac virtutum laude triumphans,
 quam ea impensis Patris quidam amarunt, quo
 populi, quem excolerent, auribus atque animis ju-
 rundo or uulgorum videbatur: neque id tamen sine
 auctoritate fecerunt, cum hanc ipsam interpretandi
 rationem ostendisset Paulus apostolus, quocum
 errare non poterant (Ad Galat. iv, 24 seqq.).

Porro ne tum quidem omnes sermonem hujus-
 modi popularem et eruditionis expertem probabant:
 nec defuere, qui magnum ipsum Basilium repre-
 henderent, quod in Hexaemero explananda qua-
 sitiones quasdam nobiles prætermisisset: quom-
 Gregorius frater sic defendit (sub init. libri in Hex.):
 Οὐ ταῦτα τοῖνον καὶ τὰ τοιαῦτα προφέροντες οὐ μὴ
 δοκοῦσιν ἐπεσκέψαι τὸν σκοπὸν τῆς τοῦ Πατρὸς
 ἡμῶν διδασκαλίας, ὅς δὴ μὴ τοσοῦτον διαλεγόμενος
 ἐν Ἐκκλησίᾳ τῇ πολυανδρῶσει, κατάλληλον ἐξ ἀνάγκης
 ἐποίησεν τοῖς δεχομένοις τὸν λόγον· ἐν γὰρ τοσο-
 οῦτοις τοῖς ἀκούουσι πολλοὶ μὲν ἦσαν καὶ οἱ τῶν
 ὑψηλοτέρων ἐπιπόντες λόγων· πολλὰ πλάσιους δὲ οἱ
 τῆς λεπτοτέρας ἐξετάσεως τῶν νοημάτων οὐκ ἐφ-
 εκούμενοι. ἄνδρες ἰδιῶται καὶ βάνανσοι ταῖς ἐπιδι-
 ερίαις ἐργασίαις προσασχολούμενοι, καὶ ὅν γυναιξί-
 μαδος τῶν τοιοῦτων μαθημάτων ἀγύμναστος, καὶ ἡ
 νεολαία τῶν παιδῶν, καὶ οἱ πρῶτοι καὶ ἄλλοι κατὰ τὸν

expers inveniat: quid tandem dicit Ecclesiastes,
 « Omnia vanitas? » nam si de rerum, quæ sunt,
 natura sermonem habet, quarum Deus nullam sine
 causa fecit, quasque bonas admodum esse omnes
 et verissimo idem testimonio affirmavit, et nos
 ipsi experiendo novimus; qui potuit dicere, « Om-
 nia vanitas? » Cælestes enim magnitudines pulchri-
 tudinesque quantas habeant utilitates, et quanta
 hominibus commoda importent, ipse declarat,
 multoque magis Conditoris majestatem et gloriam
 commendant; terra vero ac mare, cum innumerabi-
 lia nutriant animantia non modo ad esum sed etiam
 ad servitutem idonea; cumque tanta sit plantarum
 omnis generis copia, tanta fructuum satorumque
 varietas, quibus suffulta hominum vita large atque
 ab suavitate usque jucunditatemque alitur, nonne
 his omnibus bonum et summe sapientem rerum omnium
 Conditorem et agnoscunt et prædicant? Quare per-
 peram potius Ecclesiastes definitione illa generatim
 complexus singula, conceptam animo vanitatis opi-
 nionem verbis quoque ad mundum universum
 protulisse videatur: cum nullum plane locum in
 his illa vanitatis appellatio habere possit.

Atqui liquet, denominationem ejusmodi non de
 boni et perquam sapientis præstantisque Artificis
 operibus inductam esse, sed de iis tantum, quæ
 improbo pravoque hominum frustra annitentium
 consilio fiunt, in quibus aut cogitatione aut verbis
 aut factis labuntur (19): itaque qui sublimis erat,

χρόνον, πάντες οὗτοι τῶν τοιοῦτων ἐδέοντο λόγων,
 τῶν μετὰ τινος εὐλήπτου ψυχγωγίας διὰ τῆς φαινο-
 μένης κτίσεως καὶ τῶν ἐν ταύτῃ καλῶν πρὸς τὴν τοῦ
 πεπονηκότος τὰ πάντα γινώσιν λατρεύοντων.
 Il est: Qui hæc et alia ejusmodi loquuntur, hi mi-
 hi non videntur propositum patris nostri doctrinæ
 finem intueri, qui in amplissima Ecclesia populum
 frequentissimum alloquens, pro audientium intelligen-
 tia sermonem moderabatur. In tanta enim multitu-
 dine licet essent multi, qui altiores etiam disputati-
 ones intelligerent, plurimi tamen doctrinæ subtilita-
 tem non cupiebant, utpote homines imperiti atque
 opifices et negotiis humilibus occupati, et mulieres.
 In ejusmodi aisciplinis minime exercitata, et pu-
 rorum turba, atque proveci senes, qui omnes
 oratione facili instituendi recreandique erant, et per
 res procreatus, quæ cernuntur, earumque pulchritu-
 dinem ad rerum omnium Auctorem procreatorumque
 deducendi.

(19) Ita sane hunc locum, quæcumque usur-
 pare opus fuit, perique Patrum interpretati sunt,
 quibus prævit Gregorius Neocesariensis, dictum
 sic explicans: Ὡς κενὰ καὶ ἀνόητα τὰ τῶν ἀνθρώ-
 πων πράγματα τε καὶ σπουδᾶσματα, ὅσα ἀνθρώπινα
 οὐδὲ γὰρ ἔχει τις εἰπεῖν ὑψηλὸς τε τούτοις· προσηρη-
 μένον, ἄπερ ἀνθρώποι περὶ γῆν ἔροποντες καὶ σώματα
 καὶ ψυχὰς ἐκτελέσαι σπεύδουσι, τῶν μὲν προσκαί-
 ρων ἡττημένοι, ἀνωτέρω δὲ τῶν ἄστρον τῶ γενναίῳ
 τῆς ψυχῆς ὁμματι οὐδ' ὀτιοῦν καταδεῖν βουλόμενοι.
 Id est, Quam vana et inutilia sunt omnia ea homi-
 nis negotia et studia, quæ in humanis rebus susci-
 piuntur! nemo enim est, qui utilitatem ullam cum
 iis conjunctam esse dicere possit, quæ homines humi-
 reptantes et corporibus et animis perficere contendunt,
 rebus caducis et temporariis addicti, supra sidera
 genitos animæ oculo ne tantillum quidem aspiciere
 volentes (Int. Metaph.).

humilis sit, quique ad cœlestia contemplanda natus, inferiora inhiat insipienter : tum qui in honore habebatur, stupidarum pecudum similitudinem speciemque gerit ; et qui regia dignitate auctus principari cœperat, mancipiorum prope ritu servitutem servit inglorius : **IO** qui denique immortalitatis particeps ornamentorum pulchritudine renitebat, morti jam et corruptioni merito addictus est. Nam æterna quidem semperque mansura ut teneas, nullam omnino operam ponere, neque ullo bonorum divinorum desiderio moveri ; atque adeo nihil aieundæ in cœlis hæreditatis promissa attendere, nunquam ad immortalam illam et beatam gloriam lætitiâque aspirare aut ullo ineffabilis angelorum gaudii amore accendi : contraque gloriam hanc, non secus ac vernos flores deflorescentem, omni studio persequi ; et quantum adhiberi curæ potest, tantum ad divitias injustas corruptibilesque coarpendas conferre, atque ad quæstus per vim et rapinas augendos tyrannicæ potestatis furore inflammari, falsa simul contexere, calumnias mendacesque accusationes venari : tum comensationibus crapulisque ad ebrietatem usque totos se dedere, et quæ ista comitari solent, in execrandis voluptatibus atque in omni libidinum genere volutari ; quantæ, quæso, vanitatis vel singula quæque esse reperiuntur ? quidni igitur hæc omnia et horum similia vanitas vanitatum sint, sive ut Ecclesiastes iterata appellatione significare intentius voluit, summa vanitas (20) ? Atque idem, quia homines qui studium curamque suam in ejusmodi rebus ponunt, ad eum tendunt finem, in quo nulla utilitas sit, idcirco adjecit statim :